Luc. 24. c
106.7. n.

id est
2. q. 8. m. 1.
c. 1. m. 1.
c. 1. m. 1.
c. 1. m. 1.
c. 1. m. 1.
H

Psal. 54. b.
Psal. 67. d.

E
 lium, vt opere pretium fuerit, quoniam ipse effectus est li-
 lium; vt etiam proxima sua, id est, vnaquaeque anima qua ei
 approximat, & exemplum eius imitationem que sectatur, li-
 llium fiat. Quod ergo ait: *Sicut lilium in medio spinarum, ita
 proxima mea in medio filiarum*: accipiemus ecclesiam gentium
 dici, quod vel in medio infidelium & non credentium, quasi
 ex spinis emerferit, vel pro haereticorum circumstrepentium
 se moribus, in medio spinarum posita dicatur. Quod & ma-
 gis videbitur verisimile, pro eo quod dicit: ita proxima mea
 in medio filiarum. Non enim filias appellasset illas animas,
 quae nunquam omnino venerunt ad credendum. Omnes
 ergo haeretici primò ad credulitatem veniunt, & posthac ab
 itinere fidei & dogmatum veritate declinant. Sicut & Ioan-
 nes Apostolus in epistola sua dicit: Quia à nobis exierunt,
 sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent vi-
 tiis, nobiscum. Possumus autem & ad vnamquamque ani-
 mam id referentes, huic quidem animae, qua pro simplicitate
 sui & planitie vel aequitate campus dici potest, florem fieri
 verbum Dei, & initia bonorum operum docere. His verò
 qui profundiora iam quaerunt, & demeritiora scrutantur,
 quatinus conuallibus, vel pro claritate pudicitiae, vel pro ful-
 gore sapientiae efficitur lilium, & vt ipsi fiant lilia erumpen-
 tia de medio spinarum: id est, fugientes cogitationes & so-
 licitudines saeculares, quae spinis in euangelio comparatae
 sunt.

F
 Sicut arbor mali inter ligna syluae, ita frater meus inter medium
 filiarum. In vmbra eius concipiui & sedi, & fructus eius dulcis in fau-
 cibus meis. Deicit quidem sponsum & de semetipso dicere,
 quid esset in campo, quid etiam in conuallibus: & de spon-
 sa qua esset, vel qualis inter caeteras filias haberetur. Spon-
 sam verò ad haec respondendum non conueniebat de semetip-
 sa aliquid dicere: sed affici totam erga admirationem spon-
 si, & ipsius laudibus inhærere. Comparat ergo cum arbori
 mali. Sed ne ex similitudine sermonis simpliciores aliqui ar-
 borem mali, malam arborem putent, & à malitia dictam, di-
 camus nos arborem meli, Graeco quidem nomine vtentes:
 sed simplicioribus quibusque Latinorum plus notiore quam
 mali. Melius est enim vt Grammaticos offendamus, quam
 legentibus scrupulum aliquem in veritatis explanatione
 ponamus. Comparat igitur eum arbori meli: sodales verò
 eius reliquis arboribus syluae. Sed sponsum ita arbori huic
 meli similem dicit, vt etiam concupisse se dicat sub vmbra e-
 ius sedere, fructumque eius dulcem sibi effectum in fauci-
 bus assuecet: Et haec ad adolescentulas loqui videtur: sic-
 ut & sponsum locutus est prius ad sodales suos. Sed nunc vi-
 deamus secundum mysterium, quos dicit sponsa filios, inter
 quos tanquam arborem meli praecellere reliqua syluae ligna
 asserat sponsum: & vide si possumus secundum ea quae in su-
 perioribus de filiabus & spinis dupliciter exposuimus: ita
 hic etiam filios, vel eos qui aliquando fuerunt & non sunt,
 vel multitudinem caelestium ministrorum dictos esse intel-
 ligere. Ad omnes enim in initio pertinet illud quod scrip-
 tum est: *Ego dixi, dñs estis, & filij excessi omnes*. Sed differentia in-
 tercessit per hoc quod ait: *Vos autem vt homines moriemini, &
 sicut vnus de principibus cadetis*. Sed & illud in hoc respicit: quon-
 iam quis in nubibus aequabitur domino, aut quis assimila-
 bitur ei inter filios Dei? Sicut ergo arbor meli inter reliqua
 ligna syluae, sic est sponsum inter reliquos filios, habens fru-
 ctum, qui non solum sapore omnes, sed & odore praecellat,
 & duos animae sensus, id est, gustum & odoratum reficiat.
 Diuersis namque copijs mensam suam nobis praeparat sapientia:
 in qua non solum panem vitae apponit, sed immolat carnes verbi,
 & non solum miscet in cratere suo vinum, sed & mela odorata
 fatis adhibet, & dulcia, quae non tantum in ore & labijs
 suauiorem reddant, sed & interioribus tradita faucibus
 dulcedinem feruent. Possumus autem ligna syluae accipere
 eos angelos, qui vniuersiusque haereticos auctores fautoresque
 viti sunt extitisse: ita vt videatur, ecclesia comparans suaui-
 tatem doctrinae Christi, ad asperitatem haereticorum dogmatum
 ac sterilem instructioisque doctrinam dicere, meli quidem
 suaui & dulcia, esse dogmata ecclesiastica, quae in Christi
 ecclesia praedicantur. Ligna verò syluae esse ea, quae
 in diuersis haereticis affirmantur. Et de istis videbitur
 instructiois lignis syluae dici, quod in euangelio scriptum est:
Eccce iam securus ad radicem arboris posita est. Omnis

Hieron. tom. 8.

G
 ergo arbor que non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mit-
 teretur. Fraternalis ergo sponsa est vt arbor meli in ecclesia
 sponsa: caeteri vero haereticarum tanquam instructuosa ligna
 syluae, diuino iudicio vt securi excidendi, & in ignem mit-
 tendi. Igitur in huius meli vmbra concupiscit sponsa resi-
 dere: vel ecclesia (vt diximus) in protectione filij Dei, vel
 anima refugiens omnes reliquas doctrinas, & adhaerens vni
 soli verbo Dei: cuius etiam dulcem habeat in faucibus fru-
 ctum; meditando scilicet indefinenter legem Dei, & semper
 eam velut mundum animal ruminando. Verum de appella-
 tione vmbrae istius, sub qua sedere concupiscit se dicit ec-
 clesia, non puto absurdum, si ea quae inuenire possumus in
 scripturis diuinis, proferamus in medium: vt quae sit vm-
 bra meli huius, dignius & diuinius agnoscat. Ait Hiere-
 mias in lamentationibus: *Spiritus vultus nostri Christus domi-
 nus comprehensus est in corruptionibus nostris, cui diximus in vmbra
 eius, vniuersus in gentibus*. Vides ergo quomodo spiritus sancto
 permotus propheta, vitam de vmbra Christi praebere gen-
 tibus dicit: Et quomodo non vitam nobis praebere eius vm-
 bra, cum & in conceptu corporis illius ad Mariam dicitur:
Spiritus sanctus veniet super te, & virtus altissimi obumbrabit tibi?
 Si ergo obumbratio fuit altissimi in conceptu corporis eius,
 meritò vmbra eius vitam gentibus dabit. Et meritò sponsa
 eius ecclesia sub meli vmbra sedere concupiscit, sine dubio
 vt vita quae est in eius vmbra, particeps fiat. Reliquorum verò
 lignorum syluae vmbra talis est, vt qui sederit sub ipsa, se-
 dere videatur in regione vmbrae mortis. Sed adhuc vt ma-
 gis ac magis planior reddatur locus, qui habetur in mani-
 bus: requiramus quomodo Apostolus dicat, legem vm-
 bram habere futurorum bonorum: & omnia quae vel de
 diebus festis, vel sabbathis, vel neomenijs scripta sunt, vm-
 bra esse memoret futurorum bonorum; in his scilicet, que
 secundum litteram gerebantur: & quomodo omnem veterem
 culturam, exemplar & vmbra pronunciet esse caelestium.
 Quod utique si ita est, ostenduntur sub vmbra legis
 sedisse omnes quicunque sub lege erant, & vmbra magis
 vere legis habebant. Nos autem alieni sumus ab vmbra
 eorum: quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia. Sed
 quamuis non sumus sub vmbra illa, quam legis littera facie-
 bat, sumus tamen sub vmbra meliore. In vmbra enim Christi
 viuimus inter gentes. Et est profectus quidam de vmbra
 legis venire ad vmbra Christi: vt quia Christus est vita &
 veritas & via, efficiamur primò in vmbra vitae, & in vmbra
 veritatis: vt comprehendamus ex parte & in speculo ac in
 aenigmate: vt post haec sic incedamus per hanc viam, quae
 est Christus, quò peruenire possumus in hoc, vt facie ad
 faciem comprehendamus ea, quae prius quasi in vmbra, &
 in aenigmate videramus. Non enim quis poterit ad illa quae
 vera sunt & perfecta peruenire, nisi prius desiderauerit &
 concupierit in hac vmbra residere. Sed & Iob omnem
 hominum vitam dicit esse vmbra super terram, credo pro eo
 quòd anima in hac vita velamento huius crassi corporis
 obumbratur. Omnes ergo qui in hac vita sunt, necesse est
 in vmbra quadam esse. Sed alij quidem sunt sedentes in
 regione vmbrae mortis, hi profectò qui non credunt Christo.
 Ecclesia verò cum fiducia dicit: In vmbra sponsi concipiui
 & sedi: quamuis certè fuerit tempus, quo potuerit quis
 sub vmbra legis residens defendi à duritia ardoris & aestus.
 Sed transijt illud tempus. Veniendum est nunc ad arboris
 meliae vmbra: & quamuis diuersa quis vtriusque vmbra,
 videtur tamen omnis anima, donec in praesenti vita est, vm-
 bram habere necessariam: propter illum credo ardorem
 solis, qui cum exortus fuerit, continud semen, quod non alta
 radice demersum est, arescit & deperit. Sed hunc ardorem
 tenuit quidem legis vmbra propellit. Christi verò vmbra,
 in qua nunc in gentibus viuimus, id est, incarnationis eius
 fides, auertet penitus & extinguet. Ille enim qui adure-
 bat ambulans sub vmbra legis, tempore passionis Christi,
 sicut fulgur visus est cecidisse de caelo: quamuis etiam hu-
 ius vmbrae tempus in fine saeculi compleatur: quia (sicut diximus)
 Post consummationem saeculi, iam non per speculum, nec in
 aenigmate, sed facie ad faciem videbimus veritatem. Simile
 esse puto & illud, quod scriptum est: Sub vmbra alarum
 tuarum exultabo. Sed & in sequentibus huius libelli ita
 dicit sponsa: Fratruelis meus mihi, & ego illi ipsi,

qui

Thren. 4. d. Sec. 70.

Luc. 1. d.

Coloss. 2. c. & He. 10. a.

H

Ioan. 14. a.

1. Cor. 13. c.

Iob. 8. b.

Luc. 1. g.

Mat. 13. & Mat. 4. a.

Luc. 10. c.

A

qui pascit inter lilia, donec respiret dies & amoveantur vmbrae: edocens per hoc, quia veniet tempus, cum omnes vmbrae remouebuntur, & per misericordiam Dei patebit veritas sola. Sed & quod ait: Et fructus eius dulcis in faucibus meis: illius animam hoc credo dicere, quae nihil emortuum, nihil insensibile habet in faucibus suis, & in nullo profus similis est illis, de quibus dicitur: *Sepulchrum patens est guttur eorum.* Quicumque enim verba mortis & interitus de faucibus proferunt, ipsorum fauces sepulcra dicuntur: sicut sunt omnes qui vel contra veram fidem loquuntur, vel contra disciplinam castitatis & iustitiae & sobrietatis aliquid proferunt. Ipsi ergo sunt, quorum fauces sepulcra sunt, & loca mortis, unde mortis verba proferuntur. Iustus autem dicit: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua.* Et alius qui verba vitae docebat, ita dicit: Os nostrum patet ad vos o Corinthij: cor nostrum dilatatum est. Sed & alius qui verbo Dei aperuit os suum, inquit: *Os meum aperui, & atraxi spiritum.*

Psal. 9.

Psal. 118
2 Cor. 6. c.
Psal. 118.

Introducite me in domum vini.] Sponsae verba adhuc sunt, sed ad amicos & familiares sponsi (vt arbitror) dirigitur, a quibus videtur exposcere vt introducant eam in domum laetitiae, vbi vinum bibitur, & epulae parantur. Quae enim iam viderat cubiculum regium, desiderat etiam nunc regale introire conuiuium, & frui vino laetitiae. Supra iam diximus amicos sponsi prophetas, & omnes qui ministraverunt verbum Dei ab initio saeculi intelligendos: ad quos recte vel ecclesia Christi, vel anima verbo Dei adhaerens dicat, vt se introducant in domum vini: id est, vbi sapientia miscuit in cratere vinum suum, & deprecatur per seruos suos omnem insipientem & egentem sensu, dicens: *Venite, manducate panes meos, & bibite vinum quod miscui vobis.* Ita est domus vini domusque conuiuij, in quo conuiuio omnes qui veniunt ab oriente & occidente, recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob in regno Dei. Ad quam domum, & ad quod conuiuium, prophetae perducunt animas, quae tamen eos audiunt & intelligunt. Sed & sancti angeli caelestesque virtutes, quae in ministerio mittuntur, propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Istud est vinum cui scribuntur isti psalmi, qui pro torcularibus attuluntur. Istud est vinum ex illa vite vindemiatum, quae dicit: *Ego sum vitis vera:* quod expressit pater caelestis agricola. Istud est vinum quod attulerunt illi palmites, qui in Iesu permanserunt: non solum in terris, sed etiam in caelis. Sic enim audio illud quod dicitur: *Quia omnis palme, qui non manet in me, non potest asserre fructum.* Nemo enim producit fructum vini huius, nisi qui permanet in verbo & sapientia & veritate & iustitia & pace, omnibusque virtutibus. Istud est vinum, quo etiam inebriari iustis & sanctis quibusque optabile ducitur. Haec puto & in spiritu iam tunc Noe contuens, inebriatus esse dicitur. Et Dauid admiratus huius conuiuij calicem dicit: *Et poculum tuum inebrians quam praclarum est.* Ad hanc ergo domum vini, ecclesia vel anima vnaquaque desiderat, quae perfecta sunt, intrare: & dogmatibus sapientiae mysterijque scientiae, epularum velut iuuatitate, & vini laetitiae perfui. Sciendum sane est, quia sicut est istud vinum, quod de dogmatibus veritatis pressum commiscetur in cratere sapientiae: ita est contrarium vinum cum inique inebriantur peccatores, & hi qui falsa scientiae dogmata pernitiosa suscipiunt, de quibus Salomon in Proverbijs dicit: *Hi autem edunt cibos impietatis, vino autem iniquo inebriantur.* De hoc eodem vino iniquo etiam in Deuteronomio legimus ita scriptum: *Ex vineis Sodomorum vitis eorum, & palme eorum ex Gomorra. Vna eorum vna fellis, & botrus amaritudinis eius. Furor draconum vinum eorum, & furor eorum aspidum insanabilis.* Illud autem vinum, quod de vite vera procedit, nouum semper est: semper enim per profectus discitentium, scientiae & sapientiae diuinae innouatur agnitio. Et ideo dicebat Iesus discipulis suis: *Quia nouum bibam illud vobiscum in regno patris mei.* Innouatur enim semper agnitio secretorum arcanorumque reuelatio per sapientiam Dei: non solum hominibus, sed & angelis caelestibusque virtutibus.